
CADERNO 4  1SEXTA-FEIRA, 23 DE SETEMBRO DE 2011Caderno 4 SEXTA-FEIRA, 23 DE SETEMBRO DE 2011

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 286429

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER
TORNA SEM EFEITO

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE:
I – TORNAR SEM EFEITO o extrato do convênio nº 028/2011, que 
tem como partes a “Secretaria de Estado de Esporte e Lazer – 
SEEL e a ADESEF – Associação dos Docentes da Escola Superior 
de Educação Física do Pará” e como objeto o “Apoio financeiro 
para viabilizar a participação da delegação dos docentes da 
ADESEF - Associação dos Docentes da Escola Superior de 
Educação Física do Pará, no XXIII Torneio de Natação Walter 
Figueiredo que ocorrerá nos dias 23 a 25 de setembro de 2011 
no Estado da Paraíba”, publicado no Diário Oficial do Estado do 
Pará nº 32.002, de 20 de novembro de 2011, e com número 
de publicação nº 284349, tendo em vista a sua publicação 
equivocada.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 22 de setembro de 2011.
MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 286348

PORTARIA: 366/2011
Objetivo: Complementação de Diárias para participar do Governo 
Itinerante de Marabá
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5381401/CLAUDIA MARIA DE MAGALHÃES MOURA (Diretora) / 
1.0 diárias (Completa) / de 30/08/2011 a 01/09/2011<br
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 286326

PORTARIA Nº 365/2011-SEEL, DE 22 DE 
SETEMBRO  DE 2011.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições legais,
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 316/2011 de 17 de agosto 
de 2011, que  homologou  Parecer da Comissão Especial de 
Avaliação de Desempenho de Estágio Probatório da servidora 
ELCI DE SOUZA ALMEIDA,  publicada no Diário Oficial N º 31.980 
de 18/08/1011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 22  DE 
SETEMBRO DE 2011.
MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

DISPENSA DE PONTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 286323

PORTARIA Nº 364/2011-SEEL,  DE  21  DE
SETEMBRO DE 2011

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, MARCOS 
VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO, no uso de suas atribuições 

legais e  considerando o Processo nº 2011/349092,
RESOLVE, dispensar do ponto os servidores JOSILÉIA DO 
SOCORRO DE LIRA VALLINOTO e RICARDO LUIS DE MORAES 
RAMOS para participarem da Etapa Final da Liga de Desporto 
Universitário, a realizar-se em Brasília-DF, no período de 19 a 24 
de setembro de 2011, sem ônus para esta Secretaria.
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 21 DE 
SETEMBRO DE 2011.
MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 286307

NÚMERO: 1
Assinatura: 22/09/2011
Valor: 33.000,00
Justificativa: INCLUSÃO DO PROJETO ATIVIDADE 6200 
(REALIZAÇÃO DE AÇÕES DE DIFUSÃO CULTURAL - FESTIVAL DE 
ÓPERA)
Contrato: 84/2011
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 286175

PORTARIA N.º 306 DE 21 DE SETEMBRO DE 2011, 
PUBLICADA NO DOE DE 22 DE SETEMBRO DE 2011,
Onde se lê:
Carlos Nilson Batista Chaves.
Presidente - FCPTN.
Leia-se:
Márcia Assunção Pereira.
Presidente, em exercício - FCPTN.

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 286162

PORTARIA N.º 310 DE 20 DE SETEMBRO DE 2011.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO 
NEVES, no uso de suas atribuições legais, e considerando 
os termos do Memorando n.º 128/2011/FCPTN/GAPRES, de 
20.09.11,
R  E  S  O  L  V  E:
DESIGNAR a servidora MÁRCIA ASSUNÇÃO PEREIRA, matrícula 
n.º 5074142/2, ocupante do cargo de Diretora Administrativa e 
Financeira, para responder pela Presidência da Fundação Cultural 
do Pará Tancredo Neves, no período de 21 a 26.09.11, durante a 
ausência do titular CARLOS NILSON BATISTA CHAVES.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Carlos Nilson Batista Chaves
Presidente – FCPTN.
FÉRIAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 285906
PORTARIA Nº 309 DE 21/09/2011

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ
TANCREDO NEVES, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o art. 74 da Lei 5.810, de 24.01.94, 
30 (trinta) dias consecutivos
de férias, ao servidor abaixo:
32743/1  ROSA DE FÁTIMA LIMA DE OLIVEIRA
P. AQUISITIVO: 01/01/2010 a 31/12/2010 P. GOZO: 03/10/2011 

a 01/11/2011
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Carlos Nilson Batista Chaves
Presidente – FCPTN

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 286104

INEXIGIBILIDADE: 90/2011
Data: 16/09/2011
Valor: 2.000,00
Objeto: pagamento de cachê artístico das bandas: Revolbanda e 
Obediedon para apresentação na Promorafolia, no período de 16 
a 18/09/2011, em Belém.
Fundamento Legal: Art. 25, Inciso III, Lei 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392118162000000    339036              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: Jorge Luiz Moreira Rodrigues
Endereço: Rua Dezessete, Bairro: Val-de-cães, S/N
CEP. 66000-000 - Belém/PA
Complemento: Quadra 64, Conj. Providência
Telefone: 9181052930 
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 286045

INEXIGIBILIDADE: 89/2011
Data: 16/09/2011
Valor: 3.000,00
Objeto: pagamento de cachê artístico da Banda Cajuçara Show 
para apresentação na Festa do Cajual, no período de 16 a 
18/09/2011, em Terra Santa.
Fundamento Legal: Art. 25, Inciso III, Lei 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392118162000000    339036              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: Regina Celia Lopes Pantoja
Endereço: Rua Senador Nilo Coelho, Bairro: Santa Clara, 937
CEP. 68285-000 - Terra Santa/PA
Telefone: 9100000000 
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

ERRATA DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 286008

ERRATA DO CONTRATO Nº 130/2011
Publicado no DOE nº 31.987, do dia 29.08.2011.
Onde se lê: Misael Junior de Araujo Carvalho
Lê-se: Misael de Araujo Carvalho Junior, e
Onde se lê: valor total: R$ 2.400,00
Lê-se: valor total: RS 4.800,00, e
Incluir: Fonte de recurso 0261 (Estadual).
PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO
- Superintendente

CONTRATO

NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 285951
CONTRATO: 139

Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: A prestação de serviços pela CONTRATADA para cantar 
na V Jornada de Oficinas e Palestras da Instituição Caruanas do 
Marajó Cultura e Ecologia, que ocorrerá dia 22 de Setembro do 
ano em curso no Município de Soure-Pará.


